
 

Comune di VILLASANTA 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE 

Segreteria Generale 

 

Piazza Martiri della Libertà, 7 – 20852 VILLASANTA 

Telefono 03923754.254 – 215 - 214 

Fax 039305042 

segreteria@comune.villasanta.mb.it 

PEC: protocollo@pec.comune.villasanta.mb.it 

www.comune.villasanta.mb.it 

 
 

 
Codice Fiscale 03245720150, P. IVA 00745580969 

 

 
                       

Decreto Sindacale n. 18 del 30/12/2016 
 
 
Oggetto: Integrazione proprio decreto n. 8 del 6/6/2014: nomina Responsabile della 
prevenzione della  corruzione e della trasparenza ai sensi dell’art. 1 c. 7 della Legge n. 
190/2012 modificata dal D. Lgs n. 97/2016.  
 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATI : 
- Il decreto sindacale n. 10 del 14/03/2013 con il quale veniva individuato, sino alla 

scadenza del mandato amministrativo, il Segretario Generale Dr.ssa Fernanda De 
Simoni quale Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune, 
conferendo alla stessa le relative funzioni; 
 

- Il decreto n. 8 del 6/7/2014 con il quale il suddetto Segretario veniva confermato nel 
ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 

- Il decreto n. 12 del 14/6/2013 con il quale veniva nominato Responsabile per la 
trasparenza del Comune di Villasanta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 43 del 
D.Lgs n. 33/2013 la Dott.ssa Anna Giorgi, Responsabile del settore Affari Generali 
successivamente confermata con proprio decreto n. 19 del 10/6/2014; 
 

DATO ATTO che la Dott.ssa Giorgi è cessata dal servizio in data 31/12/2016; 
  
VISTO l’art. 1 c. 7 della Legge n. 190/2012 così come modificata da ultimo dal D.Lgs n. 97 
del 25/5/2016 che intende unificare in capo ad un unico soggetto il ruolo sia di 
Responsabile della prevenzione della corruzione che di Responsabile della trasparenza e 
che negli Enti locali individua, di norma, tale soggetto nel Segretario Comunale o nel 
Dirigente apicale salvo diversa e motivata determinazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs 97/2016 sopracitato e in 
particolare l’art. 43; 
 
VISTO  il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato dall’ANAC con delibera n. 831 
del 3/8/2016; 
 
RITENUTO, per quanto sopra considerato, e ad integrazione del proprio decreto n. 8 del 
6/7/2014 sopracitato di attribuire al Segretario Generale Dott.ssa Fernanda De Simoni con 
decorrenza dall’1/1/2016 e sino al 31/5/2017 (data di cessazione dal servizio) anche il 
ruolo di Responsabile della trasparenza, con ciò assumendo la stessa il ruolo di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 
 



 

Comune di VILLASANTA 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE 

Segreteria Generale 

 

Piazza Martiri della Libertà, 7 – 20852 VILLASANTA 

Telefono 03923754.254 – 215 - 214 

Fax 039305042 

segreteria@comune.villasanta.mb.it 

PEC: protocollo@pec.comune.villasanta.mb.it 

www.comune.villasanta.mb.it 

 
 

 
Codice Fiscale 03245720150, P. IVA 00745580969 

 

RITENUTO di attribuire alla stessa poteri idonei a garantirne l’autonomia e l’effettività di 
esercizio; 
 
 

DECRETA 
 

1) Di attribuire, ad integrazione del proprio decreto n. 8 del 6/7/2014, al Segretario 
Generale Dott.ssa Fernanda De Simoni, già Responsabile della prevenzione della 
corruzione dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 c. 7 della Legge n. 190/2012 e s.m.i., anche 
il ruolo di Responsabile della trasparenza a decorrere dall’1/1/2017 e sino al 
31/5/2017, affidandole le relative funzioni previste dalla legge; 
 

2) Di dare atto pertanto che il suddetto Segretario Generale assume il ruolo di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 
 
 

3) Di attribuire al suddetto RPCT il potere di interlocuzione nei confronti di tutta la 
struttura tenuta a collaborare con il RPCT sia nella fase di predisposizione del 
Piano e delle misure sia in quella di controllo sulle stesse nonché poteri di 
programmazione, impulso e coordinamento; 
 

4) Di comunicare il presente provvedimento all’interessata e all’ANAC; 
 
 

5) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Villasanta. 

 
Villasanta, 30 dicembre 2016  
 
 

 F.to Il Sindaco  
Luco Ornago 

 
 
 
 
 
 
 


